Tortosa va rendirse quatre setmanes després de fet lo préstech per los ciutadans de Barcelona. Ab aquells 7,700 sous, com diu en Feliu de la Penya, pogué Ramon Berenguer IV proseguir lo setge i pendre la ciutat del Ebre, clau de Catalunya per la part de Mitjorn.

JOAQUIM MIRET Y SANS

EL OBISPO DON JAIME SARROCA

Consejero y gran privado del Rey Don Jaime el Conquistador

DOCUMENTOS

I

Bula del Papa Gregorio X, facultando al Capítulo oscense para elegir obispo, con asenso y consejo de San Raimundo de Peñafort. En su consecuencia, fué electo D. Jaime Sarroca, Sacristán de Lérida y canónigo de la Seo de Huesca. (25 de mayo de 1273.)

Gregorius Episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Preposito et Capitulo Ecclesie oscensis salutem et apostolicam benedictionem. Nuper bone memorie Garcia oscensi electo apud civitatem Vitervensem viam universae carnis ingresso, tu fili Preposite tam tuo quam vestro filii Capitulum quorum procurator existis nomine nobis humiliter supplicasti ut providendi per electionem canonicam vel postulationem concordem eidem Ecclesie de pastore vobis licentiam concedere dignaremur. Nos igitur hujusmodi vestris supplicationibus inclinati, predictam licentiam vobis auctoritati presentium duximus concedendam, volentes ut de consilio et assensu fratris Raimundi de Pennaforti ordinis fratum Predicatorum in conventu Barchinonensis, Penitentiarii et Capellani nostri, vobis assumatis personam idoneam in pastorem, si secus feceritis irritum decernentes. Dat. apud Castrum plebis VIII^o kalendas Junii, Pontificatus nostri anno secundo.

(Archivo capitular de Huesca: armario II, leg. 15.^o, pergamo núm. 926.)

II

El Arzobispo de Tarragona refiere la elección de D. Jaime Sarroca en obispo de Huesca, y desestima las protestas formuladas, declarando válida la elección. (9 de noviembre de 1273.)

In nomine patris et filii et Spiritus sancti amen. Cum oscensi ecclesia per mortem venerabilis viri bone memorie G. oscensis electi, pastoris esset solatio destituta, vocatis omnibus qui voluerunt, potuerunt et debuerunt comode interesse die ad eligendum prefixa, Capitulum Oscensis Ecclesie et Jaccensis Canonicci convenientes in unum in Capitulo oscensis Ecclesie pulsata campana prout moris est ad Capitulum, et Spiritus sancti gratia invocata, placuit omnibus et singulis per viam procedere compromissi, et

elegerunt omnes concorditer Magistrum Aldebertum prepositum, et Eximium Sancii Sacristam oscensem, et Jacobum de Rocha Sacristam illerdensem ac canonicum Ecclesie antedictae, Forsancium Archidiachonum de Gorga, Andream de Clarisvallibus, Capellatum majorem Jaccensis ecclesie, ut ipsi vice omnium providerent ac vice de pastore ecclesie memorare, promittentes quod quemque ipsi vel major pars eorum ex se ipsis, vel de aliis dumtaxat de gremio eligerent, ipsum reciperent in oscensem Episcopum et pastorem. Sicque dicti arbitri seorsum convenientes in capella palatii domini Episcopi oscensis, habito inter se diligenti tractatu, unanimiter consenserunt in venerabilem virum Jacobum de Rocha Sacristam illerdensem, virum providum et discretum in ejusdem ecclesie Episcopum eligendum; et magister Aldebertus prepositus predictus consensibus ipsius et coarbitrorum in scriptis redactis prout est juri consonum et etiam rationi, ex potestate sibi tradita a suis coarbitris supradictis, vice sua et suorum coarbitrorum et totius Capituli, memoratum Jacobum de Rocha Sacristam illerdensem et canonicum oscensem elegit in ipsius ecclesie oscensem Episcopum et pastorem. Qua electione publicata, omnes unanimiter supplicarunt jamdicto Sacriste ut prefate electioni de se facte consentire deberet. Et idem Sacrista licet videretur velle renuere, instancia sociorum devictus electioni consensit predicte. Quamquidem electionem sic concorditer celebratam, magister Aldebertus prepositus oscensis gerens vices Capituli Sede vaccante, Forsancius archidiaconus de Gorga jaccensis canonicus, necnon Johannes de Camino canonicus oscensis supradicti, procuratores per Capitulum oscensem et jaccensem ad hoc specialiter constituti, nomine proprio et omnium de Capitulo oscense et canonicorum jaccensium in Capitulo Terrachoniense personaliter constituti, nobis Bernardo divina miseratione Terrachoniense archiepiscopo, presente nostro Capitulo presentarunt humiliiter postulantes predictam electionem ut pote canonice celebratam, per nos sine iure dispendio confirmari. Nos vero ipsum negotium una cum nostro Capitulo examinare volentes, Petrus Marsagalli clericus et scriptor domini Infantis Petri comparuit coram nobis, offerens procuratorum et quandam cedulam objectiōnum per quas ipsam electionem ex parte ipsius domini Infantis nitebatur impugnare, super quibus etiam se postulabat admitti alias ad sedem apostolicam appellabat. Insuper etiam comparuerunt Dominicus Petri de Bareya prior Sanctarum Massarum et canonicus oscensis, et Ispanus Daudans, jaccensis ecclesie canonicus nomine proprio et nomine Dominici de Castilione jaccensis Infirmarii, et Eximini de Exea prioris de Rava, volentes impedire processum predictum et confirmationem electionis supradicte, obtulerunt procuratorum ex parte dictorum Dominici, et Eximini, et quandam cedulam impugnationum nomine proprio et nomine etiam predictorum, ad Sedem apostolicam nichilominus appellantes. Quibus sic peractis nos assignavimus diem jamdictis Dominico Petri de Bareya et Ispano Daudans, ad comparendum coram nobis, et probandum si aliqua vellent probare de hiis que contra personam prefati electi duxerant proponenda, et ipsi predictam diei assignationem acceptare nolentes, in contemptum nostri illicenciatati a nostra presentia recesserunt, dicentes se nolle procedere in negotio coram nobis. Ex parte vero procuratorum predictorum oscensis ecclesie fuit ex opponito proponitum ac etiam allegatum, quod Petrus Marsagalli predictus non erat aliquatenus admittendus, nec procuratio ejus tenebat, nec erat ejus appellationi tanquam frustratorie, et minus legitime defferendum,

nec dicti Dominicus Petri de Bareya et Ispanus Daudans nec illi quorum nomine in negocio procedere intendebant erant admittendi, et tam illi quam Petrus Marsagalli predictus non poterant nec de jure valebant negotium electionis et confirmationis in aliquo impedire, rationes et allegationes ad hoc plures et varias inducentes. Unde cum propter varias et diversas altercationes super predictis habitas, negotium fuerit hucusque protractum, et procuratores oscensis ecclesie supradicti coram nobis apud Algeziram, valentinam diocesim, personaliter constituti humiliter institerint, ut electio nem deberemus confirmare predictam. Nos vero examinato processu ipsius negotii, ac receptis testibus super fama, meritis ac idoneitate persone ipsius electi, et omnibus aliis que negotium dicte electionis tangunt consideratis sollicite et attentis, non obstantibus appellationibus predictis quas in parte ista frivolas reputamus, non obstante eo quod dictus Petrus Marsagalli pro domino Infante predicto tanquam procurator se opposuit cum de jure ut cum ejus reverentia loquanda idem dominus Infans se opponere non potuit in hoc casu. Quia nobis constat processum dicte electionis legitime factum et ipsam oscensem Ecclesiam propter longam tractationem multa pericula in spiritualibus et temporalibus et gravia dampna passam Deum solum habendo post oculis, electionem predictam de persona venerabilis viri Jacobi de Rocha, Sacriste ilerdensis et canonici oscensis Ecclesie supradicti, in eadem oscensem Ecclesiam celebratam, tanquam canonice factam, auctoritate metropolitana confirmamus, administrationem sibi in spiritualibus et temporalibus nichilominus concedentes. Quod est actum apud Algeziram in Ecclesia Beate Marie, presentibus testibus infrascriptis, quinto idus Novemboris, anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo tertio.

Testes autem presentes fuerunt venerabilis dominus A. Barchinensis Episcopus. = Frater A. de Castronovo, Magister Milicie Templi. = Nobiles viri Petrus Ferrandis et Jacobus de Cervaria. = Raimundus de Villafranca, terrachonensis archidiachonus. = Poncius de Jardino, vicensis archidiachonus. = Bertrandus de Villafranca. = Guillelmus Stephani. = Andreas de Albarcha. = Dalmacius de Monte Olivo. = Ego B. terrachonensis archiepiscopus subscribo. = Sig. num. mei Bernardi Dominici notarii domini terrachonensis Archiepiscopi supradicti qui predictis omnibus interfui, et de mandato ejusdem domini Archiepiscopi hec scripsi, loco die et anno quibus supra.

(Arch. capitular de Huesca: armario VI, leg. 3º, perg. núm. 161. Orig.)

III

El procurador de D. Jaime Sarroca, electo obispo de Huesca, Arnaldo de Cascalls, intimó al alcalde del Castillo y la villa de Sesa, Fortún Pérez de Suaso, la entrega de esta villa, que tenía por el Cabildo de Huesca mientras estuvo la Sede vacante, al Obispo electo. (28 de noviembre de 1273.)

Anno Domini M^oCC^oLXX^oIII^o in festo sancti Andree apostoli. En presencia don Arnalt de Rosanas arciague de Serraule, et don Constantin archidiacone de Val et don Ramon de Boleya, et de don Beltran de Castellot canonges Duasca (1) et de las testimonias de joso (2) scriptas, et de mi notario Arnalt de Cascaylo procurador del Senyor don Jacme por la gracia de

(1) De Huesca. (2) Abajo o debajo.

Deus electo Duasca, prego et requiso et demando a don Fortun Perez de Suaso que a el en logar e por nombre del avant dito senyor electo de qui el es procurador que el rendes et liuras (1) el Castiello e la villa de Sesa qui es et pertanye al avant dito electo a qui fiço ad el procurador a cobrar et a emparar en su lugar aquel Castiello et todas las otras cosas que ad el pertanyen por raçon de la Vispalia dosca, e encara lo requiso et demando quel rendes por raçon de la fe e la convinència et de la permission et del homnage quel dito don Fortun Perez et so fillyo façieron al dito don Arnal de Rosanas archidiacone, et a don Pedro Barbero almosnero (2) Duasca en voç et en nomme del prior et de Capitol Duasca que le comendaron el Castiello de suso dito, ço es que rendes ad ellos o qualquiere Vispe Duasca aquell Castiello qual qui ora end fues (3) demandado sienes (4) de contracarta et sienes todo embargo, e luego por mayor certanidad (5) de don Fertun Peric qui el deves render el dito Castiello al dito procurador en logar del sinyor electo; el dito don Arnalt de Cascals procurador avant dito presento et dieu (6) al dito don Fortun Peric una carta de part del sinyor electo, la tenor de la qual es a tal. Jacobus miseratione divina oscensis electus, venerabili et dilecto in Christo domino Fortunio Petri de Suaç Alcaydo Castri et ville de Sesa, salutem et dilectionem. Cum reverendus patri dominus B. Dei gratia terrachonensis Archiepiscopus electione de nobis in Oscensis Ecclesia celebratam duxerit confirmandam, et tam in spiritualibus quam temporalibus oscensis Episcopatus administrationem nobis duxerit comittendam, dilectionem vestram de qua plene confidimus deprecamur e nuncius vobis precipiendo mandamus quatenus cum dilectum nostrum clericum Arnalt de Cascaylo quod ad oscensi Episcopatu et ad vos specialiter mitimus pro emparandis et recipiendis villam et castrum de Sesa cum omnibus rebus juribus et pertinentiis suis, et cum fructibus, redditibus et proventus eorundem ob mei atiore et reverentia benigne recipiat, et honeste tractetis et tradatis sibi villam et castrum predictos cum juribus et pertinentiis eorundem, sibique etiam curetis tanquam nobis de omnibus nostris redditibus fructibus et juribus fideliter respondere, et faciatis ab omnibus aliis respondere, et regraciabimur vobis multum. Nos enim parati erimus vobis satisfacere sine difficultate et dilatione si in aliquo ratione dicti Castri vel ville vobis satisfacere teneamur. Dat. Alyaire idus Novembbris anno domini M^oC^oLXX^o tertio. Et leyda et oida (7) aqui aquella carta, el dito don Arnalt mostre e fiço leyr aqui una carta de procuration gèneral en la qual se contenia en qual manera el senyor electo devantdito faça procurador aquell Arnalt, a cobrar et emparar e recebir e tener todos los bienes et Castiellos et villas que ad el pertanyen por raçon de la Vispalia Dosca. La qual procuracion leyda, el dito A. de Cascayls assi como procurador del dito electo et por nomme del, demando, requiso e prego otra vegada al dito don Fortun Peric que el rendes e liuras l'avant dito Castiello e la villa de Sesa assi como navia prigas (8) et mandamiento del senyor electo davandito et de todo el Capitol Duasca, et era tenudo de fer, diciendo que el se offeria et era apparaillaryo (9) aqui ad el de firmar et de segurar bien et plenament et sufficientment